
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/03/2022
Nome allegato: DET. 12_2022 AGGIUDICAZIONE Siracusa
Adeguamento normativa antincendio.pdf
CIG: 902725025D (unico);
Nome procedura: Lavori di adeguamento parziale alla normativa
di prevenzione incendi nel rispetto del progetto approvato dal
comando provinciale dei vigili del fuoco di Siracusa del 12 febbraio
2013 Sede provinciale di Siracusa Corso Gelone n° 90.”



 
 

 

DETERMINAZIONE n. 12 del 21/01/2022 

 

OGGETTO: Aggiudicazione dei “Lavori di adeguamento parziale alla normativa di 

prevenzione incendi nel rispetto del progetto approvato dal comando provinciale dei 

vigili del fuoco di Siracusa del 12 febbraio 2013 Sede provinciale di Siracusa corso 

gelone n° 90”.   

CIG: 902725025D. CUP: F35E20000890005 

 

Procedura negoziata previa consultazione di 50 O.E. ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) del 

d.lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 612.861,64, IVA inclusa, da gravare sul capitolo 

5U211201401 per € 595.000,00; sul capitolo 5U211201001 per € 17.486,64; sul capitolo 

5U120800506 per € 375,00; esercizio finanziario 2021.   

RUP: Geom. Roberto Schillaci 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 168 dell’11 dicembre 2019 di conferimento 

dell’incarico di durata triennale con decorrenza 16 dicembre 2019, di Direttore 

regionale Sicilia alla Dott.ssa Maria Sandra Petrotta; 

INCARICATO  con determinazione del Direttore regionale Sicilia n. 76 del 28/02/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 414 del 30/12/2019; 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2021 e correlate note di variazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 



 
2 

 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

PRESO ATTO delle modifiche alla disciplina del subappalto introdotte, a partire dal 

01/11/2021, dall’articolo 49 del Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante 

“Modifiche alla disciplina del subappalto”; 

ATTESO che le opere in parola sono state inserite nello strumento di programmazione 

finanziaria all’interno dell’Elenco Annuale dei Lavori (EAL) relativo al 

Programma Triennale dei Lavori 2019/2021 (PTL) con il PTL n. 2021-01-SIC-

0016- codice CUI L80078750587202100074; 

VISTA la determinazione n. 368/2021, con la quale è stato nominato RUP il Geom. 

Roberto Schillaci, in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

VISTA  la determinazione n.368/2021, con la quale è stata autorizzata l’indizione di 

una procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, indetta ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera C, del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di 

50 O.E., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del massimo 

ribasso percentuale sul Computo Metrico Estimativo, per l’affidamento del 

PTL2021-01-SIC-0015 “Lavori di adeguamento parziale alla normativa di 

prevenzione incendi nel rispetto del progetto approvato dal comando 

provinciale dei vigili del fuoco di Siracusa del 12 febbraio 2013 Sede provinciale 

di Siracusa corso gelone n° 90- CIG: 902725025D. CUP: F35E20000890005”. 

VISTA la nota PEI INPS.0017.16/12/2021.0107427 della DC RISORSE STRUMENTALI 

E CENTRALE UNICA ACQUISTI di autorizzazione al superamento del limite di 

spesa di cui alla Determinazione Commissariale n. 88/2010; 

VISTA  la determinazione n.1 del 10/01/2022 di rettifica della determina n.368/2021; 

ATTESO che la previsione di spesa complessiva di € 612.861,64, IVA inclusa, è da 

gravare sul capitolo 5U211201401 per € 595.000,00, sul capitolo 5U211201001 

per € 17.486,64 e sul capitolo 5U120800506 per € 375,00; esercizio finanziario 

2021; 

PRESO ATTO che con la determinazione n.1 del 10/01/2022 di cui sopra è stata autorizzata 

la spesa complessiva pari a € 612.861,64 IVA compresa, come dettagliata nella 

tabella che segue: 

SIRACUSA 

Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - Anno 

2021 

5U211201401 
 

Lavori €     472.385,86 

5U211201401 Oneri sicurezza  €       10.111,76 

5U211201401 IVA sui lavori compresi oneri per la sicurezza al 22% €     106.149,48 

5U211201401 
5U211201001 

Imprevisti  €         6.352,90    
€         2.326,99 

5U211201001 Accantonamento ex art. 113 del Codice €         9.646,95 

5U120800506 contributo della S.A. all'ANAC €            375,00 

5U211201001 oneri conferimento a discariche €         5.512,70 

Totale  €    612.861,64 

 

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai 

sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 



 
3 

 

nuovo regolamento, della quota massima non superiore al 2% dell’importo a 

base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a € 100.000, quantificata 

in via prudenziale e corrispondente a € 9.646,95, da imputare come da 

precedente tabella; 

PRESO ATTO che in data 27/12/2021 è stata pubblicata su MEPA la RDO n. 2929028, con cui 

sono stati invitati, a partecipare alla procedura in oggetto n. 50 Operatori 

economici, sotto elencati, tra quelli in possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura: 

Nr.  Ragione Sociale  Partita iva 

1  4 C SRL  01367310891 

2  ALCAL SRL  02555370846 

3  ALIANO COSTRUZIONI S.R.L.  01503980896 

4  ARES COSTRUZIONI S.R.L  06194210826 

5.  AVENI S.R.L 02675130831 

6  B.C.R. EDIL IMPIANTI SOC. COOP. ARL  05378680820 

7  BELLI AMEDEO  04899090825 

8  C.C.S.GROUP S.R.L.  02861350847 

9  CAMPANELLA S.R.L.  02221470814 

10  CAPPELLO GIUSEPPE SRL  01032480889 

11  COGECA S.R.L.  02923990846 

12  CONOR S.R.L.  02019820899 

13  COSTRUIRE S.R.L.  05700220873 

14  D'ALBERTI GIUSEPPE  01825680810 

15  D'ANNA GIUSEPPE  04522920828 

16 DI NATALE DOMENICO  02538180833 

17  DI NATALE S.R.L.  03655440836 

18  DI.FIL. SRL  01387860883 

19  DUE ESSE COSTRUZIONI SRL  01297270850 

20  EDIL MA.RE. DI RENATO CARUSO S.A.S.  03035280829 

21  EDILCENTRO DI MARCHETTA SIMONE  01943600831 

22  ELCAL SRL  02428150847 

23  ELE TECNO SYSTEM SRL  05677090820 

24  EMILIANA SUD SOCIETA' COOPERATIVA  01165500859 

25  EUROINFRASTRUTTURE SRL  04022290870 

26  FRATELLI COLOMBA F.SCO & G.PPE S.N.C.  01219220819 

27  GERRATANA GAETANO SNC  00710560889 

28  GI.SAL. S.R.L. - U.S.  01084270899 

29  GIAMBO' MICHELANGELO  00803680834 

30  GIAMBRONE COSTRUZIONI S.R.L.  02834980845 

31  I.C.E.S. S.R.L.  01348230853 

32  I.M.I.E.T. DI LA PORTA SALVATORE  01426690846 

33  IMPRESA ALFIO SORBELLO  00495390874 

34  IMPRESA LICATA CALOGERO  01331920841 

35  LA TERMOTECNICA S.R.L  01243100862 

36  LIPARI FRANCESCO  01767730813 

37  LOVERAL SRL  02135460836 

38  MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO SNC  01771590856 

39  MIANO MARIO  01801820836 

40  PAGANO COSTRUZIONI S.R.L.  02036850838 

41  PENTA COSTRUZIONE E SERVIZI IN SIGLA PCS  02419070814 

42  PENTATEK S.R.L.S.  06754990825 

43  PETRUSO FRANCESCO  04418940823 

44  PRIMA IMPIANTI SRL  03130010832 

45  PUMA LORENZO  02180110849 

46  RE.CO.IM. S.R.L.  03223310834 

47  SAE S.R.L. SOCIETÀ APPALTI EDILI  02219040876 



 
4 

 

48  SO.P.A.S. SRL  00492520895 

49  SPAMPINATO SAS DI SPAMPINATO FELICE ALESSANDRO  04107310825 

50  TECHNOLOGICAL SYSTEMS S.R.L.  03889300871 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 14:00 del 13/01/2022, sono 

pervenute n. 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

Nr Denominazione concorrente P.IVA 

1 B.C.R. EDIL IMPIANTI SOC. COOP. ARL  05378680820 

2 D'ALBERTI GIUSEPPE  01825680810 

3 ELE TECNO SYSTEM SRL   05677090820 

4 GI.SAL. S.R.L. - U.S.   01084270899 

 

PRESO ATTO che in data 13/01/2022 si è dato inizio all’ esame delle buste amministrative 

all’esito del quale si è proceduto all’invio delle richieste di soccorso istruttorio ai 

sensi dell’art. 83 co.9 del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO che, all’esito dell’esame dei riscontri forniti dagli O.E., sono state ammessi alla 

fase di esame della busta economica i n. 4 O.E. partecipanti alla procedura; 

PRESO ATTO che in data 17/01/2022 si è dato inizio all’ esame della busta economica, di cui 

si riportano gli importi al netto dell’Iva e degli oneri della sicurezza: 

 

Operatore economico 

Valore offerta - IVA 

ed oneri relativi alla 

sicurezza esclusi 

Percentuale 

di ribasso 

offerto 

1 B.C.R. EDIL IMPIANTI SOC. 

COOP. ARL 

€ 327.308,13 30,71170000 

2 ELE TECNO SYSTEM SRL € 339.598,195 28,11000000 

3 GI.SAL. S.R.L. - U.S. € 362.639,76  23,23230000 

4 D'ALBERTI GIUSEPPE  € 392.836,08 16,84000000 

 

PRESO ATTO che la ditta B.C.R. EDIL IMPIANTI SOC. COOP. ARL ha proposto il maggiore 

ribasso percentuale pari al 30,7117% sull’importo a base di gara, formulando un’ 

offerta pari ad € 337.419,89 comprensivo degli oneri di sicurezza e al netto 

dell’IVA (di cui € 327.308,13 per lavori ed € 10111,76 per oneri relativi alla 

sicurezza), oltre IVA 22% (pari ad € 74.232,38) così per complessive € 

411.652,27 (comprensivo di Oneri sicurezza ed Iva); 

PRESO ATTO    che, il RUP, visto il ribasso, nonché la documentazione amministrativa della ditta 

risultata prima in graduatoria, ha ritenuto comunque opportuno procedere alla 

valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo 

periodo, del Codice; 

CONSIDERATO che, sulla base delle giustificazioni fornite dall’operatore e degli ulteriori 

approfondimenti effettuati, il RUP, in attesa della definizione della verifica della 

congruità dell’offerta presentata, ha formulato la proposta di aggiudicazione in 

favore dell’operatore economico B.C.R. EDIL IMPIANTI SOC. COOP. ARL, salvo 

l’esito positivo delle verifiche e dei controlli avviati; 



 
5 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che tramite la piattaforma informatica ANAC– AVCPass, la BDNA e le 

comunicazioni via PEC con gli Enti competenti sono stati avviati i controlli 

sull’operatore economico B.C.R. EDIL IMPIANTI SOC. COOP. ARL; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata e salvo l’esito positivo della verifica 

di congruità e dei controlli avviati sull’operatore economico B.C.R. EDIL 

IMPIANTI SOC. COOP. ARL; 

ATTESO CHE per addivenire alla stipula del contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria 

definitiva a seguito delle verifiche e dei controlli di cui sopra, si rende necessario 

impegnare l’importo massimo contrattualizzabile sulla base del minor ribasso 

tra le offerte, ossia quella della ditta D'ALBERTI GIUSEPPE (P.IVA 

01825680810) con il 16,84%;  

ATTESO che si rende necessario autorizzare l’impegno per la spesa complessiva di € 

515.810,90 IVA inclusa (di cui € 392.836,08 per lavori, € 10.111,76 per oneri 

relativi alla sicurezza non ribassabili, € 88.648,52 per IVA al 22%, € 9.646,95 

per accantonamento ex art. 113 del Codice, € 8.679,89 per imprevisti, € 

5.512,70 per oneri di conferimento a discarica, € 375,00 per contributo ANAC), 

come dettagliato nella tabella che segue: 

 
SIRACUSA 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2021 

5U211201401 Lavori €     392.836,08 

5U211201401 Oneri sicurezza  €       10.111,76 

5U211201401 IVA sui lavori compresi oneri per la sicurezza al 22% €       88.648,52 

5U211201401 

5U211201001 

Imprevisti  €         6.352,90    

€         2.326,99 

5U211201001 Accantonamento ex art. 113 del Codice €         9.646,95 

5U120800506 contributo della S.A. all'ANAC €            375,00 

5U211201001 oneri conferimento a discariche €         5.512,70 

Totale  €       515.810,90 

 

DETERMINA 

• di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico B.C.R. EDIL IMPIANTI 

SOC. COOP. ARL con sede in VIA PRINCIPE UMBERTO, 154A -BELMONTE MEZZAGNO 

(PA), P.I. 05378680820 per aver presentato l’offerta non anomala al prezzo più basso 



 
6 

 

pari a € 327.308,13 al netto degli oneri della sicurezza ed IVA (pari a ad un importo lordo 

di € 411.652,27 di cui € 10.111,76 per oneri relativi alla sicurezza ed € 74.232,38 per 

IVA al 22%), salvo l’esito positivo della verifica di congruità e dei controlli avviati 

sull’operatore economico; 

• di autorizzare la stipula del contratto con la ditta risulterà aggiudicataria all’esito delle 

verifiche e dei controlli attivati; 

• di autorizzare l’impegno e la relativa spesa per l’importo massimo contrattualizzabile sulla 

base del ribasso del 16,84% così per € 515.810,90 di cui € 392.836,08 per lavori, € 

10.111,76 per oneri sicurezza non ribassabili ed € 88.648,52 per IVA 22%, oltre € 

5.512,70 per oneri conferimento a discariche, € 8.679,89 per imprevisti, € 9.646,95 per 

accantonamento ex art. 113 del Codice ed €  375,00 per Contributo ANAC da imputare 

sui capitoli 5U211201401, 5U211201001 e 5U120800506,  dell’esercizio finanziario 2021, 

come da tabella che segue:  

SIRACUSA 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2021 

5U211201401 Lavori €     392.836,08 

5U211201401 Oneri sicurezza  €       10.111,76 

5U211201401 IVA sui lavori compresi oneri per la sicurezza al 22% €       88.648,52 

5U211201401 

5U211201001 

Imprevisti  €         6.352,90    

€         2.326,99 

5U211201001 Accantonamento ex art. 113 del Codice €         9.646,95 

5U120800506 contributo della S.A. all'ANAC €            375,00 

5U211201001 oneri conferimento a discariche €         5.512,70 

Totale  €       515.810,90 

 

▪ di dare mandato al RUP, affinché provveda a tutte le attività connesse alla presente 

aggiudicazione, coadiuvato dal Team Gestione servizi, lavori, forniture, contrattualistica, 

strutture sociali. 

      

f.to geom. Roberto Schillaci 

Responsabile unico del procedimento 

 

             

f.to Amalia Amari 

Dirigente Area Manageriale 

   Gestione risorse, patrimonio e Strutture sociali 

 


